АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ТУГУР»

ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2019                  №   25
Об утверждении предварительных   итогов социально -

экономического развития сельского поселения «Село Тугур»

 за 9 месяцев 2019 года и      ожидаемые        итоги      социально    –

экономического    развития     сельского    поселения    за   2019 год

   В целях разработки проекта бюджета  сельского поселения «Село Тугур» на 2020  год и плановый период 2021-2022 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и «Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Тугур», утвержденного решением  Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального  района от 28.12.2016 г. № 54 (с последующими изменениями и дополнениями) Администрация  сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ
          1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально-экономического развития  сельского поселения «Село Тугур»  за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития  сельского поселения «Село Тугур»  за 2019 год.

2.  Опубликовать настоящее  постановление в Информационном бюллетене  сельского поселения и  разместить  на официальном сайте  администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального  района.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения                                                             А.Н.Самсонова
                                                                           УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                             постановлением администрации

                                                                           сельского поселения

                                                                           от 11.11.2019 № 25
Предварительные итоги

социально - экономического развития  сельского поселения «Село Тугур»Тугуро-Чумиканского муниципального района
за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  сельского поселения  «Село Тугур» на текущий финансовый год

Деятельность Администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального  района в текущем финансовом году была направлена  на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета  сельского поселения «Село Тугур» (далее – бюджет поселения), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории  сельского поселения  «Село  Тугур» (далее – поселение).

За 9 месяцев 2019 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении.  Были обеспечены необходимые условия для работы  учреждений культуры, сельского клуба, библиотеки. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.
В настоящее время на территории поселения  осуществляют свою деятельность:
Рыбодобывающее предприятие  ОООНП «Фактория «Лумукан»;

Тугурский участок АО «Хабаровские энергетические системы», которое обеспечивает сельское поселение электроэнергией;

         Хабаровский филиал «Ростелеком»;
          ООО «Гранит» занимается заготовкой и вывозкой дров соцучреждениям.

Родовая община коренных малочисленных народов Севера «Нёут»;

Территориально- соседская община коренных малочисленных народов Севера «Кутын».
Муниицпальное казённое учреждение основная общеобразовательная школа с.Тугур, где обучается 50 учеников;

Тугурская амбулатория, медицинский персонал состоит из 2 человек;

Учреждения культуры – сельский клуб, сельская библиотека.

Имеется цифровое телевидение, сотовая связь.
Малое предпринимательство в поселении развивается по следующим направлениям: торговля продовольственными и хозяйственными товарами. Здесь занято 4 человека.
В структуре розничного товарооборота 80% приходится на торговлю продовольственными товарами.
Большинство организаций поселения имеют устойчивое экономическое и финансовое положение.
 С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности поселения                                                                                                              проводятся мероприятия для всех слоев населения  на базе МКУЧ МСКЦ Тугуро-Чумиканского района филиал № 1 сельский клуб с. Тугур и библиотеки. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Проводы зимы, Дню защиты детей, Международному женскому дню, Праздник первой кеты,  к юбилею села Тугур, ко дню Народного единсвта  и к другим праздничным датам.
Для развития на территории сельского поселения физической культуры и массового спорта, организованы спортивные мероприятия по футболу, волейболу, тенису.
Приоритетные направления молодёжной политики за 9 месяцев 2019 года включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; профилактическую  работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы, осуществляется через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия, проводимые  МКУК  МСКЦ Тугуро-Чумиканского района  филиал № 1 сельский клуб с. Тугур.
В период осенне-весенней санитарной очистки администрацией сельского поселения проведены благоустроительные работы по очистке территории сельского поселения от мусора и нечистот, по вывозу твердых бытовых отходов, ликвидирована 2 несанкционированные свалки, проведены 2 субботника по благоустройству поселения, мест захоронения. Осуществляется контроль за порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания  территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности.
 Произведена очистка с выносом грунта 1 действующего колодца.

Организованы оплачиваемые общественные работы по трудоустройству жителей сельского поселения  на благоустройство и обустройство территории поселения. Задействовано 3 человека.

В целях пожарной безопасности сельского поселения  произведены работы по выкосу сухой растительности на территории общего пользования, обновлена минерализованная полоса вокруг сельского поселения в количестве 500 метров.
Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами за 9 месяцев 2019 года, как и в предыдущие годы, являются: повышение уровня финансовой обеспеченности территории,  развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.
Доходная часть бюджета поселения за 9 месяцев 20189года сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном  5602,6 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2019 года исполнение доходной части составило   3437,8 тыс. руб., или 61,4,% к плановым показателям бюджета поселения.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 881,8  тыс. рублей, или 94% к плановым показателям по доходам.
По итогам 9месяцев 2019 года достигнуты следующие показатели бюджета  сельского поселения «Село Тугур:

- объем налоговых и неналоговых поступлений в бюджет сельского поселения  за 9 месяцев 2019 года составил  881,8 тыс.рублей, с ростом  к аналогичному периоду прошлого года на 22,5 тыс.рублей.Дополнительно привлечены доходы по статье «Государственная пошлина за совершение  нотариальных действий» в сумме 12,0 тыс.рублей.
- расходы за данный период исполнены в объеме 3108,4 тыс. рублей, с ростом к аналогичному периоду прошлого года на 67,8  тыс.рублей.
По итогам  2019 года  планируется  использование  субсидии в сумме  775,0 тысяч рублей направленной  в целях софинансирования расходных  обязательств Администрации по реализации на территории сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края в 2019 году в сумме  355,0 тыс. рублей  по проекту развития муниципального образования  Хабаровского края, основанного на местных инициативах граждан «Обустройство многофункциональной детской площадки», согласно муниципальной программы «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2015 -2020 годы», утвержденной  постановлением администрации сельского поселения «село Тугур» от 27.03.2015 № 10 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная поддержка гражданских инициатив сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района на 2015 -2020 годы».
По итогам  9 месяцев 2019 года  организация бюджетного  процесса в сельском поселении соответствует  требованиям бюджетного  и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.